UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Pesquisa e Pós-graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica,

Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO SEI Nº 13/2018, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO

Aprova o Calendário Acadêmico
da Pós-graduação, para o ano
2019, da Universidade Federal de
Uberlândia.

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 18 do
Estatuto, na 9ª reunião realizada aos 7 dias do mês de novembro do ano de
2018, tendo em vista a aprovação do Parecer nº 57/2018/CONPEP de um de
seus membros, nos autos do Processo nº 23117.073220/2018-88,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação, referente
ao ano de 2019, para a Universidade Federal de Uberlândia, cujo inteiro teor se
publica no anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço Eletrônico.

Uberlândia, 7 de novembro de 2018.

ORLANDO CESAR MANTESE
Vice-Presidente no exercício do

cargo de Presidente

Documento assinado eletronicamente por Orlando César Mantese, Vice-
Presidente, em 09/11/2018, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0837989 e o código CRC 27B83BA8.

ANEXO RESOLUÇÃO SEI Nº 13/2018, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO UFU - 2019

Janeiro 2019

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

Fevereiro 2019

D S T Q Q S S

     1 2

Boletim de Serviço Eletrônico em 09/11/2018

Resolução 13/2018 (0837989)         SEI 23117.073220/2018-88 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Maio 2019

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

1 - Feriado - Confraternização Universal

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

11 a 18 - Renovação de matrícula de veteranos

22 a 28 - Matrículas de ingressantes

Março 2019

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

05 - Feriado - Carnaval

11 - Início do 1º Semestre letivo

18 a 20 - Ajuste de matrícula

19 -  Feriado em Ituiutaba -  Padroeiro

21 e 22 - Matrícula de alunos especiais

29 - Data final para envio de edital de processo
 seletivo para análise da DIRPG
(processos com ingresso no 2º semestre) stricto
sensu e lato sensu

Abril 2019

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

09 - Prazo final para trancamento

19 - Feriado - Paixão de Cristo

20 - Recesso

21 - Feriado - Tiradentes

Junho 2019

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

Resolução 13/2018 (0837989)         SEI 23117.073220/2018-88 / pg. 2

12 13 14 15 16 17 18

19 22 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

01 - Feriado - Dia do Trabalho

24 - Feriado em Patos de Minas - Aniversário da cidade

 16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

13 - Feriado em Patos de Minas - Padroeiro

10 a 18 - Oferta de disciplina para o 2º Semestre
pelos Programas de Pós-graduação (envio para a
DIRAC)

20 - Feriado - Corpus Christi

21 e 22 -  Recesso

Julho 2019

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

13 - Término do 1º Semestre

16 - Feriado em Uberlândia e Monte Carmelo -
Padroeiros das Cidades

22 e 26 - Renovação de matrícula veteranos

29/07 a 02/08 - Matrícula de Ingressantes

29 - Prazo final do Lançamento de notas

Agosto 2019

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

29/07 a 09/08 – Matrícula de Ingressantes

12 - Início do 2º Semestre letivo

15 - Feriado - Nossa Senhora da Abadia

13 a 17 - Encaminhamento relatório ao
avaliador/membro da Comissão de Credenciamento
do CONPEP

19 e 20 -  Ajuste de matrícula

22 e 23 - Matrícula alunos especiais

30 - Data final para envio de edital de processo
seletivo para análise da DIRPG (processos com
ingresso no 1º Semestre de 2020) sctricto
sensu e lato sensu

31 - Feriado em Uberlândia - Aniversário da cidade

Setembro 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

Outubro 2019

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

Resolução 13/2018 (0837989)         SEI 23117.073220/2018-88 / pg. 3

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

02 a 13 - Envio das planilhas de ajuste de
credenciamento/recredencia-mento ao relator do
CONPEP

7 - Feriado - Independência do Brasil

4 - Prazo final para trancamento

16 - Feriado em Ituiutaba - Aniversário da cidade

24 a 30 - Elaboração do relatório preliminar
pelo relator do CONPEP e prazo de reconsideração
credenciamento/recredenciamento

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

6 - Feriado em Monte Carmelo - Aniversário da
cidade

12 - Feriado - Nossa Senhora da Aparecida

Novembro 2019

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

2 - Feriado - Finados

4 a 8 - Ofertas de disciplinas para o 1º Semestre
de 2020 pelos Programas de Pós-graduação (envio
para DIRAC )

15 - Feriado - Proclamação da República

16 - Recesso

20 - Feriado - Consciência Negra

Dezembro 2019

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

21 - Término do 2º Semestre letivo

25 - Feriado - Natal

30 - Prazo final de lançamentos de notas

Referência: Processo nº 23117.073220/2018-88 SEI nº 0837989

Resolução 13/2018 (0837989)         SEI 23117.073220/2018-88 / pg. 4

	Resolução 13/2018 (0837989)